10/ Disember 1999). Tulisan lain oleh penulis berkaitan pemikiran tasauf al-Herawī ialah “Herawī’s Concept of Tawḥīd: An Observation Based on His *Manāzil al-Sā’irīn*,” dalam *Jurnal Usuluddin* (Bil. 12/ Disember 2000).

bulan Sya'ban tahun 396 H/1006 M di Herat, salah sebuah bandar penting di Afghani-
stan.² Beliau terkenal sebagai seorang ilmunan, berpengetahuan dalam tasauf ('*ārif*),
suka beribadat ('*ābid*) dan zuhud (*zāhid*). Beliau juga berketokohan dalam bidang
hadis dan sangat tegas dalam memerangi golongan bid'ah (*ahl al-bid'ah*).

² Lihat Ibn Rajab, *Kitāb al-Dhayl 'alā Ṭabaqāt al-Ḥanābilah*, diterbitkan bersama *Kitāb Ṭabaqāt al-Ḥanābilah*, (Beirut: Dār al-Ma'rifah, t.t.), 3: 50. Sesetengah sejarawan berselisih pendapat tentang tahun kelahiran beliau, Ismā'il Pashā al-Baghdādī berpendapat al-Herawī dilahirkan pada tahun 397 H/1007 M., lihat *Hadiyyat al-'Ārifīn Asmā' al-Muallifin wa Athār al-Muṣannifin*, (Istanbul: Milli Egitim Basimevi, 1951), 1: 452, manakala Ibn Jawzī menyatakan ianya pada tahun 395 H/1005 M, lihat *al-Muntazam fī Tārīkh al-Mulūk wa al-Umam*, (Hyderabad: Dā'irat al-Ma'ārif al-Uthmāniyyah, 1359 H), 9: 45. Lihat tentang keluarga al-Herawī dalam al-Afghāni, M. S., *Shaykh al-Islām 'Abdullāh al-Anṣārī al-Herawī Mabādī'uhū wa Ārā'uhū al-Kalāmiyyah wa al-Ruḥiyyah*, (Kaherah: Dār al-Kutub al-Ḥadīthah, t.t.), 18-23.

'Ammār, al-Ṭāqī al-Sijistānī dan lainnya.¹¹ Manakala murid-muridnya pula antaranya ialah al-Mu'tamin al-Sāji, Muḥammad b. Ṭāhir, Abū Naṣr al-Ghāzī, Abū Muḥammad 'Abdullāh b. Aḥmad al-Samarqandī, Abū al-Khayr 'Abdullāh b. Marzūq.¹² Beliau meninggal pada tahun 481H/ 1089M di Herat ketika berumur 82 tahun.¹³

a. Karya-karyanya

Beliau banyak meninggalkan warisan karya dalam berbagai bidang ilmu pengetahuan merangkumi tauhid, tafsir, hadis, kesusasteraan Arab, tasauf dan sejarah.

Antara tokoh-tokoh yang terpanggil untuk mengemukakan komentari-komentari tersebut ialah ‘Abd al-Mu‘tī al-Lakhmī al-Iskandārī,¹⁶ Mahmūd al-Firkawī,¹⁷ ‘Afīf al-Dīn al-Tilimsānī (m. 690H/1291M),¹⁸ Aḥmad Ibrāhīm al-Wāṣitī (m.711H/1311M), ‘Abd al-Razzāq al-Kāshānī (m. 730H/1329M),¹⁹ Muḥammad b. Muḥammad al-Dargozīnī (m. 743H/1342M), Ibn Qayyim al-Jawziyyah (m.751H/1350M),²⁰ Shams al-Dīn Muḥammad al-Tabadkānī (m. 891H/1486).²¹ Selain dari komentar-komentar ini, terdapat satu lagi komentar kontemporari oleh al-Sayyid Mahmūd Abū al-Fayḍ al-Manūfī, berjudul *al-Tamkīn fī Sharḥ Manāzil al-Sā’irīn.*²²

Kitab ini selesai ditulis pada tahun 475 H/ 1082 M, iaitu lebih kurang tujuh tahun sebelum beliau meninggal dunia. Al-Herawī yang ketika itu buta matanya, telah meimlakkan *Kitāb Manāzil al-Sā’irīn* kepada sekumpulan muridnya seperti Abū al-

¹⁴ Lihat Ibn Rajab, *al-Dhayl*, 3: 51, al-Afghānī, *Shaykh al-Islām*, 99-120.